
Jadwiga Andrzejewska  

(1915–1977) 

 
Aktorka teatralna, filmowa, telewizyjna i radiowa. Zadebiutowała w 1932 roku, zaangażowana 

przez Karola Adwentowicza, dyrektora Teatru Kameralnego w Warszawie, w roli Manueli (Dziewczęta  

w mundurkach, w reż. Z. Modrzewskiej). Jej rola spotkała się wówczas z bardzo pozytywnym 

przyjęciem, zyskując przychylną opinię krytyki. A. Słomiński pisał wówczas: „(…) Osobne słowa 

uznania i podziwu należą się młodziutkiej Jadzi Andrzejewskiej. Jest to prawdziwa rewelacja, aktorka 

jakiej od dawna nie widziała scena polska. Nie można tu mówić o udanym debiucie ani o obiecującej 

przyszłości, bo to, co pokazała Andrzejewska, jest już osiągnieciem artystycznym na wielką miarę. 

Wdzięk, liryzm i siła dramatyczna tej piętnastoletniej dziewczynki porwała widownie (…)”. Po tym 

sukcesie pozostała w Warszawie. W następnych latach nie była związana na stałe z żadną sceną. 

Pojawiała się natomiast przede wszystkim w filmach oraz w teatrach rewiowych i kabaretach. Na 

wielkim ekranie zadebiutowała w 1933 roku jako kwiaciarka w Dziejach grzechu, później grała m.in. 

Hannę w Wyroku życia Juliusza Gardana, Adę w Ada to nie wypada Konrada Toma, Frankę  

w Dziewczętach z Nowolipek Józefa Lejtesa czy Stasię w filmie Moi rodzice rozwodzą się Mieczysława 

Krawicza. Jak napisała niegdyś o aktorce Stefania Grodzieńska „(…) należała do aktorów, którzy rodzą 

się z wszystkimi umiejętnościami, z technika, gestem i z gotową indywidualnością (…)”.  

W 1939 roku, w wielu zaledwie 24 lat, miała na swoim koncie kilka poważnych i docenionych przez 

krytyków ról teatralnych. Przełomem w jej karierze była duża rola Validy Vrany w Baba-dziwo, (1968). 

W. Karczewska napisała: „(…) zagrała ją z „wielkim, żywiołowym talentem”, „odsłoniła swój pazur 

aktorski, swoje spontaniczne aktorstwo, które pozwoliło jej, dzięki jakiemuś szóstemu zmysłowi, pokonać 

wszystkie trudności tej skomplikowanej roli bez jednego błędu i fałszu i pokazać bardzo szeroką skalę 

możliwości aktorskich (…)”. Z podobnie pozytywnym odbiorem spotkała się jej kreacja Matki Courage 

w Matka Courage i jej dzieci, (1973), w inscenizacji i reżyserii Jerzego Hoffmanna. 

Kochana przez wszystkich łodzian „Jadzia” była najmłodszą z jedenaściorga dzieci Józefa 

Andrzejewskiego i Katarzyny z Ludwickich, pracowników łódzkiego Teatru Miejskiego. Urodziła się 

w Łodzi 30 marca 1915 r. Od najmłodszych lat statystowała w rolach dziecięcych  

w teatrach łódzkich. Po ukończeniu szkoły powszechnej, pracowała jako ekspedientka w firmie Leon 

Tyber – materiały piśmienne. Do rodzinnego miasta powróciła dopiero po wojnie, występując na 

scenach łódzkich teatrów. Od sezonu 1947/48 pojawiała się w Teatrze Syrena.  W kolejnym okresie 

1952/53 i 1953/54 grała w Teatrze Jaracza, a od 1958 do końca kolejnego sezonu 1965/66 można była 

ją oglądać w Teatrze 715. Następnie od sezonu 1966/67 do końca życia była aktorką Teatru 

Powszechnego. To właśnie na jego deskach odnosiła największe sukcesy wcielając się w takie role jak: 

Matki Pana Młodego w Rzeczy listopadowej, (1968), Dozorczyni w Boso, ale w ostrogach, (1969), Kate 

Keller we Wszystkich moich synach, (1970), Babci w Kotce na rozpalonym, blaszanym dachu, (1972), 

Dulskiej Moralność pani Dulskiej, (1975).  

W wywiadzie udzielonym „Dziennikowi Łódzkiemu” w 1973 roku, wypowiadając się o Łodzi, 

stwierdziła: „(…) Nie ma miasta bardziej mi bliskiego. Po wojennej tułaczce wróciłam do domu. 

Wychował mnie przecież teatr łódzki. Tutaj uczyłam się teatru, sztuki, poznawałam publiczność-ludzi 

mojego rodzinnego miasta (…)”.  

Zmarła w wieku 62 lat. Została pochowana na Cmentarzu Komunalnym na Dołach w Łodzi. 

Jej córka Barbara Kaczmarska i Jan Machulski odsłonili 16 października 1998 r. na ulicy 

Piotrkowskiej poświęconą jej gwiazdę w Alei Gwiazd. W listopadzie 2000 r. zaprezentowano fresk Łódź 

w pigułce na fasadzie kamienicy przy ul. Piotrkowskiej 71, autorstwa Krzysztofa Jaśkiewicza, na którym 

widnieje ponad 30 postaci związanych z historią Łodzi. Wśród nich znajduje się wizerunek Jadwigi 

Andrzejewskiej.  



 

Akt urodzenia Jadwigi Andrzejewskiej, Łódź 1915 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

Karta meldunkowa do Spisu ludności m. Łodzi dotycząca rodziny Andrzejewskich, 1916–1922. 



 

Wykaz ról teatralnych, filmowych, kabaretowych i telewizyjnych Jadwigi Andrzejewskiej w latach 

1926–1939. 



 

Wykaz ról filmowych Jadwigi Andrzejewskiej z lat 1932–1939 i  II wojny światowej. 



 

Afisz Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi informujący o przedstawieniu Niemcy  

wg Leona Kruczkowskiego, z udziałem Jadwigi Andrzejewskiej, 1950 r. 

 



     

Afisz Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi informujący o przedstawieniu Klub 

kawalerów Michała Bałuckiego, z udziałem Jadwigi Andrzejewskiej, 1967 r. 

 

 

 



 

Zdjęcie z przedstawienia Teatru Powszechnego w Łodzi Klub kawalerów Michała Bałuckiego, 

z udziałem Jadwigi Andrzejewskiej, 1967 r. 

 

 

 



 

Afisz z przedstawienia Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi Turniej z czarodziejem Igora 

Sikiryckiego i Romana Sykały, 1968 r. 



 

Zdjęcie z przedstawienia Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi Turniej z czarodziejem Igora 

Sikiryckiego i Romana Sykały, 1968 r. 



 

Afisz z przedstawienia Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi Moralność pani Dulskiej  Gabrieli 

Zapolskiej, 1975 r. 

 



 

Afisz Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi Moralność pani Dulskiej wg Gabrieli Zapolskiej, 

1975 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zdjęcie z przedstawienia Państwowego Teatru Powszechnego w Łodzi Moralność pani Dulskiej wg 

Gabrieli Zapolskiej, 1975 r. 


